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¢ MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n® 135/2020/APM Pato Branco, 16 de setembro de 2020.

Camara Municipal de Pato Branco

[RGB

PROTOCOLO GERAL 3078/2
Data: 18/09/2020 - Horério?l‘; C?%g
Administrativo

Senhor Presidente,

Encaminhamos aos ilustres vereadores, respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos, constantes do Oficio n°® 497/2020-DL, de 25 de
agosto de 2020.

- Requerimentos n° 1716, 1717, 1720, 1721, 1723, 1724, 1725, 1726,
1727, 1728, 1729, 1730, 1731, 1732, 1734, 1735, 1736, 1737, 1738, 1739, 1740, 1745,
1746 e 1751/2020.

Respeitosamente

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

"’f Secretaria de Agricultura

Oficio n® 062 / 2020

Pato Branco, 27 de agosto de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposic¢éo relativa ao Oficio n® 497/2020 de
25 de agosto de 2020.

Proposic¢io no requerimento n°1728/2020

Requer ao Executivo Municipal com urgéncia os devidos reparos na ponte de madeira do rio
tamandua, localizada entre as propriedades do Senhor Assis Pagnoncelli e Senhor Onofre

Pagnoncelli, na Comunidade Passo da llha.

Resposta: Informamos que ja temos o pedido do servicos na Secretaria, estamos agendando com a

Patrulha rural para realizar o mais breve possivel.

Atenciosamente.

7/ acuiwrd
ks
L M:\‘go -(\:_.7.\’-“‘\3\;\9 e
: E"“j‘ 4 + o Dapatts N0 5
i ici ale 2 DN'_‘,:\@;D f‘S‘OS?:_pR 61934
Prefeitura Municipal de Pato Branco ©*¢ Eoguh 20 [ GRENE
op 180 gﬁé;\m prant?

Secretaria de Agricultura

3t

A Sua Exceléncia
Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal

Pato Branco — Pr.
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Assisténcia Social

Oficio n°® 108/2020 Pato Branco, 25 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento sob n® 1751/2020 no que diz respeito a
atitude tomada por esta Secretaria em relagéo a transferéncia do imovel em que se
encontra instalada a entidade Lar de Idosos Séo Vicente de Paulo, informamos que
na data de 20 de agosto do corrente ano, realizamos uma reunido pela primeira vez
com os membros do Conselho Metropolitano de Maringa, bem como com a presidente
da referida entidade, em que tratamos acerca dos repasses financeiros que o Poder
Publico vem efetuando mensalmente a entidade, bem como o estabelecimento de
fluxos e a interface entre os servigos, tendo em vista os encaminhamentos das
unidades socioassistenciais como o Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social-CREAS na busca de acolhimento para os idosos atendidos, caso
necessitem.

Sob essa logica de atuagdo, a Secretaria, enquanto 6rgao gestor da
Politica de Assisténcia Social que coordena e gerencia os servigos, tanto publicos
quanto privados, na primazia da protegao social, da convivéncia e da sobrevivéncia
dos cidadaos patobranquenses, em especial, os idosos, o ato de transferéncia do
imovel do Lar de ldosos Séo Vicente de Paulo para o Conselho Metropolitano de
Maringa causou-nos espanto e ao mesmo tempo preocupagéo, pois ao longo dos
anos vem desenvolvendo um trabalho de referéncia para o acolhimento do publico
alvo, com o apoio do Poder Publico e da sociedade civil, ambos interessados em
resguardar as bases institucionais da referida entidade.

Contudo, preocupados com esta situagéo, esta Secretaria solicitou
parecer juridico quanto a legalidade da transferéncia do imovel para o Conselho
Metropolitano de Maringa.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer informagoes que se fagam
necessarias.

Atenciosamente,

Anne Cristine Gomes da Silva Cavali
Secretaria de Assisténcia Social

Rua Tedfilo Augusto Loiola, 264 - Bairro Sambugaro CEP: 85.502-480 - Fone: (046) 3225-5544 - Email: admsocial@patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

: “ 4 Secretaria de Agricultura

Oficio n® 063 / 2020

Pato Branco, 27 de agosto de 2020.

Senhor Presidente;

Encaminhamos a resposta da proposigao relativa ao Oficio n® 497/2020 de
25 de agosto de 2020.
Proposigao no requerimento n°® 1740/2020

Requer ao Executivo Municipal para que providencie com urgéncia o servigo de rolo compactador da

Comunidade de Sao Pedro de Alcantara até a Comunidade de Sao Caetano.

Resposta: Informamos que esta na programagédo de servigos da patrulha rural para realizar o

servigo, mais breve possivel.

Atenciosamente.
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A Sua Exceléncia
Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal

Pato Branco - Pr.



WA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Estado do Parana

é SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

V. .
W FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PATO BRANCO

OFICIO N°. 417/2020/SMS Pato Branco, 02 de setembro de 2020.

Assunto: Oficio 497/2020 — Camara de Vereadores

Exmo. Sr.
Em atengao ao Oficio supramencionado:

Requerimento 1736: Ja estdo sendo chamados conforme a necessidade do
servico.

Requerimento 1745 Segue parecer em anexo.

Sendo o que se cumpria para 0 momento, permanego a disposigao.

Y QOUARANQ |
rct des de Carvalho
ria Mdinicipal de Satde

Excelentissimo Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

Rua Parand, 340 - Centro Tel/ Fax (0**46) 3902-1276
CEP 85.501-090 Pato Branco Parand
CNPJ 80.872.476/0001 -51



MUNICIPIO DE

Secretaria da Saade

Pato Branco (PR), 31 de agosto de 2020.

Memorando n"327/2020
De: ESF / SMS

Para: Micheli Marcante

Vimos por meio deste, encaminhar parecer técnico da Secretaria Municipal de Saude acerca
do Projeto de Lei n® 206/2019.

No que cabe a Secretaria Municipal de Saide, salientamos que as agoes propostas jd estdo
sendo desenvolvidas, sendo:
- Acompanhamento desde o plangjamento familiar e durante todo o pré natal;
- Acompanhamento de puericultura ¢ consultas de rotina da crianga;
- Atualizagiio da caderneta de vacinagiio da crianga;
- Programa Satde na Escola;
- Programa Crescer Saudavel;
- Programa de suplementag¢io de micronutrientes;
- Acompanhamento nutricional através do Sisvan;
-Acompanhamento de criangas em vulnerabilidade social. benefliciarias do Programa Bolsa I‘amilia;
- Acompanhamento pela Equipe de Satde da Familia- ESF e, quando necessario, equipe
multidisciplinar (Nutricionista, psicologa, assistente social, farmacéutico, fisioterapeuta, educador
fisico);
-Atendimento prioritdrio em Satde Bucal, com agendamentos e realizagio de atividades educativas,
escovagio supervisionada e exame clinico epidemiologico nas escolas, além de aplicagio topica de
fltor individual;
-Encaminhamentos oflalmologicos quando necessario e realizagio de Teste de saide ocular nas
escolas (Snellen);
- Encaminhamento especializado ao otorrinolaringologista quando necessdrio;
- Atendimento especializado no setor de pediatria nos casos de risco e demais especialistas
conforme o caso;
- Trabalho intersetorial em situagdes de risco (CRAS, CREAS, Conselho tutelar, casa abrigo,
APAE, Secretaria da assisténcia social, Secretaria de educagdo, dentre oulros);
- Fornecimento de insumos para criangas com necessidades especiais conforme protocolos
municipais (dietas especiais, fraldas, oxigénio, oculos, cadeira de rodas, ¢ demais Ortesese e
proteses, entre outros insumos);

Em relagdo ao artigo 5° inciso 1l letra d, salientamos que as vacinas disponiveis fazem parte
do calendario nacional, disponibilizado pelo Ministério da Satde.

Conforme artigo 4° consideramos importante o desenvolvimento do um Plano Municipal de
Primeira Infancia com participagdo da rede.

Em relagio ao artigo 6° inciso Il reforgamos que nosso maior problema atualmente ¢ a
obesidade infantil, estando a desnutricio em baixa prevaléncia em nosso municipio, por isso
sugerimos alteragio.



Sugerimos ainda reforgar agdes de acompanhamento psicoldgico na escola, visto que muitas
vezes as demandas fogem da questdo satde, sendo mais voltadas ao aprendizado

Por fim, consideramos o projeto de grande relevincia para o municipio ¢ para o publico-
alvo, sendo que as agoes que desenvolvemos om as criangas fazem parte da prevengio aos
problemas de saide dos adultos. Desta forma, somos [avordaveis ao mesmo.

Atenciosamente (T
\J
Adriana Honaiser Favero Terezinha Martinichen Furlaneto Ana Victoria Bortot
Coord APS Divisao de Atengdo a Satde Coord. Odor;tolow
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S MUNICIPIO DE

.5 PATO BRANCO

s“ ifs; Z 4 ] * .
2u=®  Sacretaria de Desenvolvimento Econdmico

OFICIO N° 035/2020

Pato Branco, 02 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
Rua Ararigboia, 491

85501-262 — Pato Branco — PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 1723/2020.

Senhor Presidente,

Atendendo solicitagdo dessa egrégia Casa de Leis, através do vereador Carlinho An-
tonio Polazzo — DEM, que solicita a minuta do convénio relativo ao Projeto de Lei n°
100/2020, que autoriza o Executivo Municipal a firmar Termo de Parceria, ajuste e convé-
nio com o Municipio de Pato Branco junto a Sociedade Garantidora de Crédito do Sudoeste
do Parana — Garantisudoeste e alocar recursos em conta corrente especifica, a titulo de ga-
rantia de financiamento concedidos por instituigdes financeiras, em convénio com a Garan-
tisudoeste, encaminhamos resposta conforme segue:

Informamos que o Termo de Convénio sera formalizado assim que for aprovado o
Projeto de Lei em questdo, com os ajustes que possam ser realizados por esta Casa de Leis.

Por ora, esperando atender a solicitagdo do nobre vereador, encaminhamos trés
Termos de Convénio celebrados entre a Garantisudoeste e municipios vizinhos para corro-
borar com o pedido solicitado.

Atenciosamente,

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econdémico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br / www.patobranco.pr.gov.br
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinhopr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE PARCERIA, AJUSTE E CONVENIO -
ENTRE O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SOCIEDADE DE GARANTIA DE CREDITO DO
SUDOESTE DO PARANA -
GARANTISUDOESTE.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ sob o n° 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel, CEP: 85560-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, portador da RG n° 8.124.995-4 SSP/PR e do CPF n°
009.378.889-40, residente e domiciliado na Rua Natal Dossena, 3750, Bairro Verdi,
Chopinzinho/PR, doravante denominado simplesmente MUNICIPIO e a SOCIEDADE DE
GARANTIA DE CREDITO DO SUDOESTE DO PARANA - GARANTISUDOESTE,
pessoa juridica de direito privado, na forma de associagéo civil de fins ndo econdmicos,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n® 11.328.653/0001-10, com sede na Rua
Florianopolis, n® 478, Centro, Francisco Beltrdo, Estado do Parana, neste ato
representada por seu diretor Presidente, o Sr. FERNANDO LUIS FRANK, brasileiro,
casado, empresario, portador do RG n° 12.388.045-5 e devidamente inscrito no CPF sob
o0 n° 453.275.569-72, residente e domiciliado na Avenida Julio Assis Cavalheiro, n° 619,
Centro, Francisco Beltrdo, Estado do Parana, doravante denominada simplesmente
GARANTISUDOESTE tem justo e contratado o presente Termo de Parceria, Ajuste e
Convénio, nos termos do Art. 6° da Lei Municipal n.° 3.719, de 10 de agosto de 2018,
alterada pela Lei Municipal n.° 3.744, de 13 de dezembro de 2018, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo de Parceria, Ajuste e Convénio tem por objeto o estabelecimento
das obrigagGes e direitos das partes cooperantes para a utilizagdo de recursos alocados
pelo Municipio de Chopinzinho em conta corrente especifica, a titulo de garantia de
financiamentos concedidos por instituices financeiras em convénio com a Sociedade
Garantidora de Crédito do Sudoeste do Parana — GARANTISUDOESTE, visando a
criagdo de mecanismos facilitadores de garantia de crédito aos microempreendedores
individuais, micros e pequenas empresas, para produtores da agricultura familiar
instalados no ambito do territério de Chopinzinho. ’1/

4 i
L0

CLAUSULA SEGUNDA - DOS OBJETIVOS /
Os participes engendraréo esforgos para alcangar os seguintes objetivos:

I - fomentar o desenvolvimento local e regional, mediante estimulo a ampliagéo
do acesso ao crédito para microempreendedores individuais, micro e pequenas empresas
e produtores da agricultura familiar, com atuag¢é@o no ambito do Municipio de Chopinzinho;

/

1



' Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Il - possibilitar o incremento de outros beneficios, como suporte técnico e
gerencial @ menores taxas de juros em fungéo da diluigéo do risco;

Il - viabilizar o desenvolvimento de uma cultura associativa entre os
beneficiarios.

CLAUSULA TERCEIRA - COMPOSIGAO DA CONTA CORRENTE

O saldo da conta corrente, objeto deste termo, sera composto por:

| - Recursos a serem disponibilizados pelo Municipio, nos termos do Art. 4° da
Lei Municipal n.° 3.719/18 alterada pela Lei Municipal n.® 3.744/18.

Il - Rendimentos gerados pela aplicagéao financeira mencionada na Clausula
Sexta;

IIl - Recuperacgéo parcial ou integral dos valores das obrigagdes honradas.
CLAUSULA QUARTA — DA DESTINAGAO DOS RECURSOS

Os recursos serdo destinados a garantia de financiamentos a serem
concedidos aos:

| - microempreendedores individuais;

Il - micros e pequenas empresas, assim consideradas pelo artigo 3° da Lei
complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006;

IIl — produtores da agricultura familiar.

Paragrafo Primeiro- A garantia concedida pelo fundo municipal ndo excedera
80% (oitenta por cento) do financiamento.

Paragrafo Segundo - Os recursos néo seréo destinados a garantia de
financiamentos que visam garantir créditos de médias empresas e agroindustrias.

Paragrafo Terceiro — O limite maximo das operagdes sera no montante de R$
30.000,00 (trinta mil reais), com prazo maximo de amortizagéo de 48 meses.

Q? =
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CLAUSULA QUINTA - DA UTILIZAGAO DOS RECURSOS

Os recursos que tratam este termo ficam sob Gestdo Municipal e seréo
transferidos para a rede bancéria conveniada com a GARANTISUDOESTE, as quais séo
detentoras do direito do crédito, sendo utilizadas somente, apds a GARANTISUDOESTE,
comprovar formalmente a inadimpléncia por parte do tomador do empréstimo, no prazo
de até 15 (quinze) dias a contar da solicitagéo formalizada, sendo que referidos recursos
somente serdo utilizados apds a conclusdo do processo de cobranga amigavel e

2



_ Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

extrajudicial, a ser conduzido pela rede bancaria conveniada e pela
GARANTISUDOESTE, ademais, somente apos a conclus&o do processo de cobranga
amigavel, extrajudicial e/ou judicial, referidos recursos seréo devolvidos ao MUNICIPIO,
conforme disposto no §4° do Art. 4° da Lei 3.719/18 alterada pela Lei n.° 3.744/18.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Para a consecugéo do disposto neste Acordo de Cooperagéo, cabera as
partes: )
I - AO MUNICIPIO:

a) Manter, em conta corrente especifica, em seu nome, devidamente
aplicados no mercado financeiro, até o fim do periodo de vigéncia do
presente termo ou até a liquidac&o de todas as operagbes, os valores
autorizados em legislagdo especifica, a fim de garantir os avais da
GARANTISUDOESTE em caso de inadimpléncia de tomadores de
empréstimos, concedidos por instituigbes financeiras com ela
conveniadas, desde que para os fins especificados na CLAUSULA
PRIMEIRA.

b) Incluir nos instrumentos que compSem o planejamento orgamentario
(PPA, LDO e LOA) autorizagéo para a realizagdo da despesa prevista
neste Termo, enquanto houver autorizagéo legislativa para a concesséo
da garantia.

c) Aportar em favor da instituigdo financeira conveniada com a
GARANTISUDOESTE, concedente da operagéo de crédito, quando esta
comprovar formalmente a inadimpléncia por parte de tomador de
empréstimo que se enquadre neste Termo apds a concluséo do processo
de cobranga amigavel e extrajudicial conduzido pela rede bancaria
conveniada e pela GARANTISUDOESTE, o valor necessario para
atender a demanda em cada caso, desde que néo exceda o limite de até
80% (oitenta por cento) do financiamento e o limite existente na
respectiva conta corrente, no prazo de até 15 (quinze) dias a contar da
solicitagéo formalizada pela GARANTISUDOESTE.

d) Dar entrada ao erario dos valores devolvidos pela GARANTISUDOESTE,
a titulo de recuperagéo de valores com a honra das Cartas de Garantias
pelo Fundo Especifico por parte da GARANTISUDOESTE.

e) Reaplicar na conta corrente especifica os valores devolvidos pela
GARANTISUDOESTE, fazendo o registro contabil especifico da receita. -

[~
7

Il - A GARANTISUDOESTE: (0

i

a) Celebrar convénios com instituicdes financeiras para viabilizar o
acesso de microempresas, empresas de pequeno porte e produtores /
da agricultura familiar a financiamentos para aplicagéo nas finalidades /
especificadas nas Clausulas Primeira e Segunda deste Termo.

3



b)

h)

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO

Observar nos procedimentos de concessdo de financiamento, a
exigéncia de contragarantia em valor igual ou superior ao da garantia
a ser concedida, nos termos do Art. 40, § 1° da Lei de
Responsabilidade Fiscal e Art. 5° da Lei Municipal 3.719/18.
Concedida a Carta de Garantia, fiscalizar a aplicagdo dos recursos
nas finalidades previstas nas Clausulas Primeira e Segunda deste
Termo.

Conduzir processo de cobranga amigavel, extrajudicial e/ou judicial
em face dos beneficiarios inadimplentes.

Em caso de eventual inadimpléncia por parte do tomador de
empréstimo apds a conclusédo do processo de cobranga amigavel e
extrajudicial, comunicar formalmente o fato a Secretaria de Financas
do Municipio, solicitando o aporte de valor a instituicdo financeira
concedente da operagéo de crédito.

Observar a forma legal de enquadramento praticada pelos fundos de
avais, validadas pelo Tribunal de Contas, nos casos de inadimpléncia
de proposta emitida com aval de recursos publicos do Municipio.
Encaminhar, mensalmente, a Secretaria de Finangas do Municipio,
fluxo operacional por meio de relatorio de prestagdo de contas,
constando todas as operagdes vinculadas ao fundo, bem como os
indicadores  financeiros, resultados alcangados, resultados
operacionais e aspectos socio econdmicos.

Prestar contas, anualmente, até o término de cada exercicio fiscal, da
utilizagéo de valores liberados em seu favor pelo MUNICIPIO no ano
anterior, assim como das medidas de cobranga e execugéo realizadas
para recuperar os valores garantidos pelo MUNICIPIO.

Devolver ao MUNICIPIO, para depésito na conta corrente especifica,
os valores a ela apontados a titulo de garantia, na medida em que
forem recuperados pelo seu juridico, os valores dos respectivos
empréstimos garantidos, devidamente corrigidos e demais encargos
cobrados do devedor, deduzidos os custos judiciais e extrajudiciais.

CLAUSULA SETIMA — DA ALAVANCAGEM

As garantias concedidas pela GARANTIOESTE/PR as empresas associadas
seréo limitadas até o montante equivalente a 10 (dez) vezes o saldo do fundo de risco
depositado na conta especifica do fundo. Contudo, a qualquer tempo, as partes, poderéo
de comum acordo, estabelecer novos niveis de alavancagem maxima permitida por meio,

da assinatura de um termo aditivo. " /41

Quando o inadimplemento chegar a 7% (sete por cento) da carteira ativa do
fundo de risco, a ser observado e informado pela GARANTIOESTE/PR, fica vedada a
honra de garantias. O referido percentual sera calculado ao final de cada més, segundo a

seguinte formula:

PARANA

Municipio de Chopinzinho

-
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Il = (AH-RE)/AC

Onde:
Il = indice de inadimpléncia
AH= somatoério dos valores honrados nos ultimos 60 (sessenta) meses de
existéncia da carteira;
RE= somatorio dos valores recuperados nos ultimos 60 (sessenta) meses de
existéncia da carteira;
AC= somatério dos valores de avais concedidos nos ultimos 60 (sessenta)
meses de existéncia da carteira;

CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGENCIA E DA RESOLUGAO

Este Acordo de Cooperagéo vigorara enquanto houver legislacéo autorizativa
para a concesséo das garantias pelo MUNICIPIO, podendo ser denunciado ou resolvido
por iniciativa de qualquer dos participes, desde que seja manifestada esta intengéo
mediante comunicagdo e ou notificacio extrajudicial escrita de uma parte a outra, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA NONA - ALTERAGAO

Este Termo de Cooperagédo Técnico-Financeira podera ser alterado pelos
participes, em qualquer de suas clausulas, mediante Termo Aditivo, através de
notificagéo escrita com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA — DA GESTAO E DA FISCALIZAGAO

O Municipio se reserva o direito de fiscalizagdo dos servigos, podendo
suspender a sua execugdo desde que ndo estejam sendo executados com exceléncia.

A gestdo do Contrato sera efetuado pelo Senhor Fernando Roberto Colla,
Secretario Municipal Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Inovagéo e Tecnologia.

A fiscalizagéo do Termo de Cooperagéo Técnico-Financeira sera efetuada pela
Senhora Karin Cristina Pontel Gnoatto, CPF sob n.® 032.766.919-57 e em sua auséncia
pela Fiscal Suplente a Senhor Francinele Dalmolim, CPF sob n.® 038.791.409-95,
estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa da parceria firmada. /

L
; /
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO /

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dividas
ou questdes oriundas deste Termo de Cooperagao. /

E por estarem assim justos e pactuados, firmam este instrumento em 03
5
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Municipio de Chopinzinho
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Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(trés) vias de igual forma e teor, juntamente com as testemunhas abaixo qualificadas,
para que surta seus efeitos juridicos e legais.

Chopinzinho, 22 de maio de 2019.

GARANTIS BOESTE

residents
arantisudoesin

Testemunhas: é(/f Luk Frank
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TERMO DE COLABORACAO N° 004/2020

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O  MUNICIPIO DE
REALEZA, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E A SOCIEDADE DE
GARANTIA  DE CREDITO DO
SUDOESTE DO PARANA =
GARANTISUDOESTE.

Pelo presente Termo de Fomento, de um lado o Municipio de Realeza, pessoa juridica
de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 76.205.673/0001-40, com sede
administrativa na Rua Bardo do Rio Branco, 3507, Bairro Centro Civico, neste ato
representado pelo Senhor Prefeito Municipal Milton Andreolli, brasileiro, casado,
residente e domiciliado neste Municipio, portador do RG n°. 4.758.215-6 ¢ inscrito no
CPF sob o n°, 127.482.138-07, ora denominado simplesmente de MUNICIPIO, através
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, representada pela Secretaria
Jucélia Hening Garbin, ¢ de outro lado, a SOCIEDADE GARANTIDORA DE
CREDITO DO SUDOESTE DO PARANA - GARANTISUDOESTE, aqui
denominado Organizagdo da Sociedade Civil — Associagiio, sem [ins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n° 11.328.653/0001-10, com sede na Rua Florianopolis, n® 478, Centro,
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, neste ato representada por seu diretor Presidente, o
Sr. FERNANDO LUIS FRANK, brasileiro, casado, empresario, portador do RG n°®
12.388.045-5 e devidamente inscrito no CPF sob o n® 453.275.569-72, residente ¢
domiciliado na Avenida Julio Assis Cavalheiro, n® 619, Centro, Francisco Beltrdo,

Estado do Parana, doravante denominada simplesmente GARANTISUDOESTE,

resolvem:

Considerando que através da Lei Municipal n.° 1.882, de 22 de junho de 2020, o

Executivo  Municipal ficou autorizado a instituir o “FUNDO DE AVAL

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centro Civi Site: wwvi.realeza.pr.govb .
0 thlf) ;SHIOIO%’}L'}OCH?Q ;35231121%221{';?::;;\‘) E-malil:e gwjl)\wz‘g}?el?'sr:;r,géfbr @ FOHO/ faX. 46 3543 " ]].22



- PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE REALEZA

CMNPJ 76.205.673/0001-40

GARANTIDOR”, doravante denominado FAG, vinculado & Secretaria de
desenvolvimento Econdmico, destinado a prover recursos para garantir riscos de
operagdes de financiamento contratados, por Micro Empresas, Pequenas Empresas e
Micro Empreendedores Individuais, perante institui¢des financeiras parceiras da
GARANTISUDOESTE, viabilizando assim o acesso das mesmas as linhas de

financiamentos com taxas de juros mais viaveis;

Firmar o presente TERMO DE COLABORACAO, com fundamento na Lei n® 13.019,
de 31 de julho de 2014, e demais legislagdes aplicéveis, que se regera pelas clausulas ¢

condigdes a seguir expressas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Fomento tem como objeto formalizar parceria entre o
MUNICIPIO e a GARANTISUDOESTE, para a utilizagio de recursos alocados pelo
Municipio de REALEZA em conta corrente especifica FAG — Fundo de Aval
Garantidor, a titulo de garantia dos avais concedidos nas operagoes de crédito realizadas
entre as instituigdes financeiras conveniadas ¢ as empresas associadas a
GARANTISUDOESTE, contra a qual se emitam as carlas de garantia, as quais poderdo

ser emitidas apenas para os fins descritos na Lei Municipal n.° 1.882, de 22 de junho de

2020.

1.2 O Municipio repassara ao Fundo de Risco o Valor de R$100.00,00 (cem mil reais),
no exercicio de 2020, mediante TED, OB ou OBN, no Banco xxxxx, Agéncia XXxx ¢
Conta xxxxxx, montante esse que sera utilizado para garantir as operagdes de crédito
nas institui¢cdes financeiras conveniadas a GARANTISUDOESTE em até 80% (oitenta
por cento) do valor total emprestado, com limite maximo de operagdes de R$60.000,00
(sessenta mil reais), na modalidade de Capital de Giro, Investimento ou Misto, com

prazo maximo de amortizagio de até 60 (sessenta) meses.

1.3 Ira compor o saldo da conta corrente — Fundo de Risco, objeto dessa parceria:

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centeo Civico Sitervivavirealeza.prgov.br : r
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1.3.1 Dotagdes ou créditos especificos consignados no orgamento do Municipio;
1.3.2 Juros e quaisquer outros rendimentos eventuais dos recursos do FAG;

1.3.3 Recuperagdo de crédito de operagdes honradas com recursos do FAG;

CLAUSULA SEGUNDA - DAS EXIGENCIAS PARA LIBERACAO DE CARTA
DE AVAL

4.1 — Cadastro prévio do tomador do empréstimo junto a Sala do Empreendedor do

MUNICIPIO e/ou outro local por este definido.

4.2 - A Metodologia de analise de crédito devera seguir as diretrizes estabelecidas

junto ao Manual de CONCESSAO DE GARANTIA da GARANTISUDOESTE.
4.3 - Aprovagdo por parte da GARANTISUDOESTE;
4.4 - Aprovagdo por parte da institui¢do financeira concedente do crédito;

4.5 - Ser microempreendedor individual (MEI), microempresa, empresa de pequeno
p p
porte segundo enquadramento da lei complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006,

com sede ¢ registro no municipio de Realeza;

4.6 - Crédito ndo superior a R$ 60.000,00.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA INSTITUICAO
CONVENIADA

A INSTITUICAO conveniada fica obrigada ao cumprimento de:

[ — Celebrar os convénios com as instituigoes financeiras para viabilizar o acesso de
microempresas, empresas de pequeno porte ¢ microempreendedores individuais a
financiamentos;

IT — Fiscalizar a aplicagdo dos recursos nas finalidades previstas pela parceria, apos

concedida a Carta de Garantia;

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centro Civico Site: wavrealeza.pr.gov.br : [
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I — Em caso de eventual inadimpléncia por parte do tomador de empréstimo,
comunicar formalmente o fato a Secretaria de Finangas do Municipio, solicitando o

repasse do valor necessdrio para honrar a operagao de crédito, para sua conta;

IV - Facilitar aos orgados competentes do Municipio a supervisdo e o acompanhamento
das agOes relativas ao cumprimento da presente parceria, assegurando aos mesmos a

possibilidade de ter acesso as informagdes pertinentes;

V — Comunicar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento quaisquer informagdes e

atividades que venham a interferir na parceria firmada;

VI — Prestar contas anualmente, até o término do més de margo, da utilizagdo de valores
liberados em seu favor pelo Municipio no ano anterior, assim como das medidas de

cobranga ¢ execugdo realizadas para recuperar os valores garantidos pelo Municipio;

VII — Devolver a conta do Fundo de Risco os recursos recuperados, acrescidos de juros

moratorios del% ao més + INPC

VIII — Assumir todos os custos das cobrangas judicial e extrajudicial que se fizerem
necessdrias, quando ndo puderem ser cobrados do devedor, estando o Municipio isento

do pagamento de quaisquer custas para ter o seu valor devolvido ao fundo;

IX — Analisar todas as propostas de parcelamento eventualmente apresentadas pelos
devedores, ndo se exigindo aprovagdo prévia do Municipio, sendo exigéncia minima a

recomposi¢do do valor honrado através do fundo de forma atualizada;

X — Limitar as garantias concedidas pcla GARANTISUDOESTE as empresas
associadas at¢ o montante equivalente a 10 (dez) vezes o saldo do fundo de risco

depositado na conta especifica do fundo;

XTI — Informar ao MUNICIPIO quando o nivel de inadimplemento chegar a 7% (sete
por cento) da carteira ativa do fundo de risco, restando entdo suspensas as honras das
cartas at¢ a normalizagio do nivel, que deverd ser buscado pela
GARANTISUDOESTE, através de um plano de trabalho, contendo todas as medidas a

serem tomadas para a normalizagéo do nivel de inadimpléncia.

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centro Civico Site: vewwi.realeza.pr.govbr p C AL -
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Paragrafo primeiro. A INSTITUICAO fica obrigada a ressarcir o Municipio quando da
utilizagdo irregular ou ndo utilizagdo dos recursos repassados em atengdo aos (ermos
desta parceria.

Paragrafo segundo. O referido percentual sera calculado ao final de cada més, segundo a

seguinte formula: 11 = (AH-RE)/AC

Onde:

11 = indice de inadimpléncia

AH = somatdrio dos valores honrados nos ultimos 60 (sessenta) meses de existéncia da
carteira;

RE = somatorio dos valores recuperados nos ultimos 60 (sessenta) meses de existéncia
da carteira;

AC = somatoério dos valores de avais concedidos nos Gltimos 60 (sessenta) meses de

existéncia da carteira

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO
Para cumprimento do presente Termo de Fomento o MUNICIPIO obriga-se a:

I - Manter conta corrente especifica (Fundo de Risco), em seu nome, com 0s recursos
aportados e ndo utilizados na honra de cartas de garantia, devidamente aplicados no
mercado financeiro, até o fim do periodo de vigéncia do presente Plano de Trabalho ou
até liquidagdo de todas as operagdes, a fim de garantir os avais da
GARANTISUDOESTE em caso de inadimpléncia de tomadores de empréstimos,
concedidos por instituigdes financeiras com ela conveniadas, desde que para os fins

especificados na CLAUSULA PRIMEIRA;

I1 - Incluir nos instrumentos que compdem o planejamento or¢amentario (PPA, LDO e
LOA) autorizagdo para a rcalizagdo da despesa prevista neste Termo, enquanto houver

autorizagdo legislativa para a concessdo da garantia;

Rua Barao da Rio Branco, 3501 - Centro Civico Site: vpnvrealeza.prgovbr \ [
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[Il - Transferir em favor da GARANTISUDOESTE, quando esta comprovar
formalmente a INADIMPLENCIA por parte do tomador de empréstimo ¢ conclusdo
do processo de cobranga amigavel extrajudicial, conveniada com a instituigdo
financeira, concedente da operagdo de crédito, o valor necessario para atender a
demanda em cada caso, até o limite existente na respectiva conta corrente (Fundo de
Risco), no prazo de 10 (dez) dias a contar da solicitagdo formalizada pela
GARANTISUDOESTE, emitindo a GARANTISUDOESTE recibo em face do
MUNICIPIO, indicando a conta a ser depositado referido aporte, repassando a
GARANTISUDOESTE, apds a confirmagao do deposito realizado pelo municipio, o
valor aportado a instituigdo financeira conveniada por meio de depdsito bancario na
conta indicada pela instituicdo financeira, em até 05 dias uteis, na qual devera a

institui¢do financeira emitir recibo do valor aportado para a GARANTISUDOESTE.

IV - Dar entrada ao erério dos valores devolvidos pela GARANTISUDOESTE, a titulo
de recuperagdo de valores com a honra das Cartas de Garantias pelo Fundo Especifico

por parte da GARANTISUDOESTE;

V - Reaplicar na conta corrente especifica (Fundo de Risco), os valores devolvidos pela

GARANTISUDOESTE, fazendo o registro contabil especifico da receita;
VI - Analisar e aprovar a prestagdo de contas da GARANTISUDOESTE;

VII - Fiscalizar a utilizagdo dos recursos, observando o plano de trabalho apresentado

pela GARANTISUDOESTE;

VIII - Acompanhar e supervisionar periodicamente as agdes desenvolvidas pela
GARANTISUDOESTE descritas no Plano de Trabalho que tenham correlagdo com o

presente Termo de Fomento.

CLAUSULA QUINTA - DO GERENCIAMENTO DO CONVENIO

Compete a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo coordenar
e fiscalizar as obrigagdes decorrentes desta parceria, bem como coordenar e fiscalizar as

obrigagdes decorrentes do repasse 8 GARANTISUDOESTE.

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centeo Civi Site: vavnvrealeza.prgovh . .
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CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A GARANTISUDOESTE devera apresentar a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Turismo prestagdo de contas da aplicagdo dos recursos
repassados, anualmente, até o término do més de margo, da utilizagdo de valores
liberados em seu favor pelo MUNICIPIO no ano anterior, assim como das medidas de

cobranga e execugdo realizadas para recuperar os valores garantidos pelo MUNICIPIO.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

9.1 O prazo de vigéncia desta parceria serd de 60 (sessenta) meses a contar da
publicagdo deste Termo de Colaboragao, prorrogéavel por igual periodo, enquanto

houver legislagdo autorizativa para a concessao das garantias pelo MUNICIPIO.

9.2 Toda e qualquer prorrogagdo, inclusive a referida no item anterior, devera ser
formalizada por termo aditivo, a ser celebrado pelos participes antes do término da
vigéncia do termo de fomento ou da ultima dilagdo de prazo, sendo expressamente
vedada a celebragao de termo aditivo com atribuigdo de vigéncia ou efeitos financeiros

retroativos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Esta parceria podera ser rescindida pelo descumprimento de qualquer das obrigagdes ou
condigdes nele estabelecidas, pela superveniéncia de normas legais ou razoes de
interesse publico que o torne formal ou materialmente inexequivel, ou ainda mediante

prévio aviso, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
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Pardgrafo primeiro - Quando da deniincia, rescisdo ou extingdo do convénio, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagoes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Municipio, no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias do evento por meio de depdsito bancario, sob pena da imediata instauragao
de tomada de conta especial do responsavel, providenciada pelo orgdo competente do
Municipio.

Paragrafo segundo — Os contratos de garantia, ja firmados com os tomadores finais e que
estejam em vigor, ndo serdo afetados em caso de rescisdo deste convénio, assim
permanecendo disponivel o aporte até sua liquidagao.

Paragrafo terceiro — O MUNICIPIO encaminharé ao Ministério Publico dentincia contra
a INSTITUICAO que aplicar a subvengdo em fins diversos ou praticar qualquer ato
ilegal, ilegitimo ou antiecondmico do previsto nesta Parceria ¢ a Procuradoria Geral do
Municipio para a cobranga judicial, visando o ressarcimento aos cofres publicos dos

recursos gastos irregulares.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

A publicagdo do extrato do presente Convénio no DOM correra por conta e 6nus do

MUNICIPIO.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Realeza para dirimir quaisquer dividas oriundas da

execugdo desta Parceria.

E por estarem acordes com os termos deste Convénio, as partes firmam-no em 03 (trés)

vias de igual teor e forma e para todos os efeitos legais.

Realeza — Pr, 14 de Agosto de 2020,

Rua Bardo do Rio Branco, 3507 - Centro Civico Site: vaww.realeza.pr.govhr . .
0 Cep: 85.710 UUOC-}iK; Pas;al:lzl-f;eaiezafPR 0 E-maii:gahiqzelé;.g)r;aigza.pr.gav.hr @ Fone/ fax. 46 3543 - 1122



gl & PREFEITURA MUNICIPAL
taae MUNICIPIO DE REALEZA

CNPI76.205.673/0001-40

MILTON ‘ - ; »
A do de fi digital Assinado de forma digital por
ANDREOLLI:1 27482138 MILTON ANOREOLLE 2748213807 FERNANDOLUIS  remimoous
07 Dados: 2020.08.14 15:25:27 -0300' FRANKIA5327556972 T el e
MILTON ANDREOLLI FERNANDO LUIS FRANK
Prefeito Municipal Presidente da GARANTISUDOESTE
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ESTADO DO PARANA

: CNPJ 95.585.477/0001-92
Telefax: (46) 3246-1166 - vavw.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail; pmrnllum@eaudadcdmguacu pr.gov.br
Rua Froi Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do lguagu Parana

TERMO DE PARCERIA, AJUSTE E
CONVENIO - ENTRE O MUNICIPIO DE
SAUDADE DO IGUAGU E A SOCIEDADE DE
GARANTIA DE CREDITO DO SUDOESTE DO
PARANA - GARANTISUDOESTE.

O MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob o n® 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheid,
s/n, Bairro Centro, CEP: 85.568-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
Sr. Mauro Cenci, portador do RG n° 5.143.125-1 SSP/PR e inscrito no CPF n°
924.728.779-00, residente e domiciliado na Rua Alfides Marangon, Centro, Saudade
do Iguagu/PR, doravante denominado simplesmente MUNICEPIO e a SOCIEDADE DE
GARANTIA DE CREDITO DO SUDOESTE DO PARANA - GARANTISUDOESTE,
pessoa juridica de direito privado, na forma de associagéo civil de fins ndo econdmicos,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n® 11.328.653/0001-10, com sede na Rua
Florianépolis, n°® 478, Centro, Francisco Beltrdo, Estado do Parana, neste ato
representada por seu diretor Presidente, o Sr. FERNANDO LUIS FRANK, brasileiro,
casado, empresario, portador do RG n° 12.388.045-5 e devidamente inscrito no CPF
sob o n® 453.275.569-72, residente e domiciliado na Avenida Julio Assis Cavalheiro, n®
619, Centro, Francisco Beltrdo, Estado do Parana, doravante denominada
simplesmente GARANTISUDOESTE tem justo e contratado o presente Termo de
Parceria, Ajuste e Convénio, nos termos do Art. 6° da Lei Municipal n.® 1312/2019, de
30 de outubro de 2019, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Este Termo de Parceria, Ajuste e Convénio tem por objeto o
estabelecimento das obrigagées e direitos das partes cooperantes para a utilizagéo de
recursos alocados pelo Municipio de Saudade do Iguagu, Parana, em conta corrente
especifica, a titulo de garantia de financiamentos concedidos por instituigbes
financeiras em convénio com a Sociedade Garantidora de Crédito do Sudoeste do
Parana — GARANTISUDOQESTE, com a finalidade principal de criagdo de mecanismos
facilitadores de garantia de crédito aos microempreendedores individuais, micros e
pequenas empresas, instalados no ambito do territério de Saudade do Iguagu, Parana.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS OBJETIVOS

Os participes engendrardo esforgos para alcangar os seguintes objetivos:

[

I — Fomentar o desenvolvimento local e regional, mediante estimulo
ampliagdo do acesso ao crédito para microempreendedores individuais, micro e
pequenas empresas, com atuagéo no ambito do Municipio de Saudade do Iguagu;
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Il - Possibilitar o incremento de outros beneficios, como suporte técnico e
gerencial e menores taxas de juros em fungéo da dilui¢do do risco;

Il — viabilizar o desenvolvimento de uma cultura associativa entre os
beneficiarios.

CLAUSULA TERCEIRA - COMPOSIGAO DA CONTA CORRENTE

O saldo da conta corrente, objeto deste termo, sera composto por:

| - Recursos a serem disponibilizados pelo Municipio, nos termos do Art. 4°
da Lei Municipal n.° 1312/2019, de 30 de outubro de 2019.

Il - Rendimentos gerados pela aplicagéo financeira mencionada na Clausula
Sexta;

lll - Recuperagéo parcial ou integral dos valores das obrigagfes honradas.
CLAUSULA QUARTA — DA DESTINAGAO DOS RECURSOS

Os recursos serdo destinados a garantia de financiamentos a serem
concedidos aos:

| — Microempreendedores individuais;

Il — Micros e pequenas empresas, assim consideradas pelo artigo 3° da Lei
complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006;

Paragrafo Primeiro- A garantia concedida pelo fundo municipal néo
excedera 80% (oitenta por cento) do financiamento.

Paragrafo Segundo - Os recursos nao serdo destinados a garantia de
financiamentos que visam garantir créditos de médias empresas e agroindustrias.

Paragrafo Terceiro — O limite maximo das operagdes sera no montante de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com prazo maximo de amortizagéo de 48
meses para capital de giro, e na modalidade de investimento de até 60 (sessenta)
meses No0 Maximo.

CLAUSULA QUINTA - DA UTILIZAGAO DOS RECURSOS

Os recursos que tratam este termo ficam sob Gestdo Municipal e seréo
transferidos a conta especifica da GARANTISUDOESTE, apds esta enviar oficio a
Secretaria de Finangas do Municipio, anexado no referido oficio, Recibo de
Pagamento da Instituigdo bancaria conveniada, extrato de inadimpléncia e percentual
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honrado, bem como, indicagéo de conta corrente especifica da GARANTISUDOESTE,
para que essa possa receber referido valor e repassar a respectiva instituigdo bancaria
conveniada, as quais sao detentoras do direito do crédito, referidos valores deverao ser
repassados no prazo de até 15 (quinze) dias a contar do recebimento do oficio, sendo
que referidos recursos somente serdo utilizados apos a conclusdo do processo de
cobranga amigavel e extrajudicial, a ser conduzido pela rede bancéria conveniada e
pela GARANTISUDOESTE. Ademais, somente apos a conclusédo do processo de
cobranca amigavel, extrajudicial efou judicial, referidos recursos seréo devolvidos ao
MUNICIPIO, conforme disposto no §4° do Art. 4° da Lei Municipal n.° 1312/2019, de 30
de outubro de 2019.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Para a consecugdo do disposto neste Acordo de Cooperagéo, cabera as
partes: )
| - AO MUNICIPIO:

a) Manter, em conta corrente especifica, em seu nome, devidamente
aplicados no mercado financeiro, até o fim do periodo de vigéncia do
presente termo ou até a liquidagdo de todas as operagdes, os valores
autorizados em legislagéo especifica, a fim de garantir os avais da
GARANTISUDOESTE em caso de inadimpléncia de tomadores de
empréstimos, concedidos por instituicbes financeiras com ela
conveniadas, desde que para os fins especificados na CLAUSULA
PRIMEIRA.

b) Incluir nos instrumentos que compdem o planejamento orgamentério
(PPA, LDO e LOA) autorizag&o para a realizag&o da despesa prevista
neste Termo, enquanto houver autorizagédo legislativa para a
concesséo da garantia.

¢) Aportar em conta corrente indicada pela GARANTISUDOESTE, para
que esta repasse a instituigdo financeira conveniada com a
GARANTISUDOESTE, concedente da operacdo de crédito, quando
esta comprovar formalmente a inadimpléncia por parte de tomador de
empréstimo que se enquadre neste Termo apdés a conclusdo do
processo de cobranga amigdvel e extrajudicial conduzido pela rede
bancéaria conveniada e pela GARANTISUDOESTE, o valor necessario
para atender a demanda em cada caso, desde que nao exceda o limite
de até 80% (oitenta por cento) do financiamento e o limite existente na
respectiva conta corrente, no prazo de até 15 (quinze) dias a contar da
solicitagéo formalizada pela GARANTISUDOESTE.

d) Dar entrada ao erario dos valores devolvidos pela
GARANTISUDOESTE, a titulo de recuperagéo de valores com a honra
das Cartas de Garantias pelo Fundo Especifico por parte da
GARANTISUDOESTE.

e) Reaplicar na conta corrente especifica os valores devolvidos pela
GARANTISUDOESTE, fazendo o registro contabil especifico da
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Il - A GARANTISUDOESTE:

a) Celebrar convénios com instituicbes financeiras para viabilizar o
acesso de microempreendedores individuais, micro e pequenas
empresas a financiamentos para aplicagcdo nas finalidades
especificadas nas Clausulas Primeira e Segunda deste Termo.

b) Observar nos procedimentos de concessdo de financiamento, a
exigéncia de contra garantia em valor igual ou superior ao da
garantia a ser concedida, nos termos do Art. 40, § 1° da Lei de
Responsabilidade Fiscal e Art. 5° da Lei Municipal n.® 1312/2019,
de 30 de outubro de 2019.

c) Concedida a Carta de Garantia, fiscalizar a aplicagéo dos recursos
nas finalidades previstas nas Clausulas Primeira e Segunda deste
Termo.

d) Conduzir processo de cobranga amigavel, extrajudicial e/ou judicial
em face dos beneficiarios inadimplentes.

e) Em caso de eventual inadimpléncia por parte do tomador de
empréstimo ap6s a conclusdo do processo de cobranga amigavel e
extrajudicial, comunicar formalmente o fato a Secretaria de
Finangas do Municipio, solicitando o repasse do valor a conta
corrente da GARANTISUDOESTE, para que esta repasse referido

- valor a instituicéo financeira concedente da operacgéo de crédito.

f) Observar a forma legal de enquadramento praticada pelos fundos
de avais, validadas pelo Tribunal de Contas, nos casos de
inadimpléncia de proposta emitida com aval de recursos publicos
do Municipio.

g) Encaminhar, quadrimestralmente, a Secretaria de Finangas do
Municipio, fluxo operacional por meio de relatério de prestacgéo de
contas, constando todas as operagdes vinculadas ao fundo, bem
como os indicadores financeiros, resultados alcangados, resultados
operacionais e aspectos socio econdmicos.

h) Prestar contas, anualmente, até o término de cada exercicio fiscal,
da utilizacéo de valores liberados em seu favor pelo MUNICIPIO no
ano anterior, assim como das medidas de cobranga e execugéo
realizadas para recuperar os valores garantidos pelo MUNICIPIO.

i) Devolver ao MUNICIPIO, para depésito na conta corrente
especifica, os valores a ela apontados a titulo de garantia, na
medida em que forem recuperados pelo seu juridico, os valores dos
respectivos empréstimos garantidos, devidamente corrigidos e
demais encargos cobrados do devedor, deduzidos os custos
judiciais e extrajudiciais.

CLAUSULA SETIMA — DA ALAVANCAGEM
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As garantias concedidas pela GARANTISUDOESTE as empresas
associadas serdo limitadas até o montante equivalente a 10 (dez) vezes o saldo do
fundo de risco depositado na conta especifica do fundo. Contudo, a qualquer tempo, as
partes, poderdo de comum acordo, estabelecer novos niveis de alavancagem méaxima
permitida por meio da assinatura de um termo aditivo.

Quando o inadimplemento chegar a 7% (sete por cento) da carteira ativa do
fundo de risco, a ser observado e informado pela GARANTISUDOESTE, fica vedada a
honra de garantias. O referido percentual sera calculado ao final de cada més, segundo
a seguinte formula:

Il = (AH-RE) JAC

Onde:
Il = indice de inadimpléncia
AH= somatério dos valores honrados nos Ultimos 60 (sessenta) meses de
existéncia da carteira;
RE= somatério dos valores recuperados nos ultimos 60 (sessenta) meses de
existéncia da carteira;
AC= somatério dos valores de avais concedidos nos ultimos 60 (sessenta)
meses de existéncia da carteira;

CLAUSULA OITAVA — DO PRAZO DE VIGENCIA E DA RESOLUGAO

Este Acordo de Cooperagdo vigorara enquanto houver legislagéo
autorizativa para a concessdo das garantias pelo MUNICIPIO, podendo ser
denunciado ou resolvido por iniciativa de qualquer dos participes, desde que seja
manifestada esta intencdo mediante comunicagéo e ou notificagdo extrajudicial
escrita de uma parte a outra, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA NONA - ALTERAGAO
Este Termo de Cooperagéo Técnico-Financeira podera ser alterado pelos

participes, em qualquer de suas clausulas, mediante Termo Aditivo, através de
notificagéo escrita com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas deste Termo de Cooperagéo.
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E por estarem assim justos e pactuados, firmam este instrumento em 03
(trés) vias de igual forma e teor, juntamente com as testemunhas abaixo qualificadas,
para que surta seus efeitos juridicos e legais.

Sauglade do |guagu, 05 de dezembro de 2019.

ot AR A~

Mauro Cenci
Prefeito Municipal, de Saudade do Iguacgu

Ferfrando Luis Frank
Presidente da Garantisudoeste

Testemunhas:




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramuru, 271 — Centro
85501-060 — Pato Branco — PR
Fone/fax (0xx46) 220-1505
meioambiente/@patobranco.pr.gov.br

Oficio n® 104/2020/SMMA Pato Branco, 08 de setembro de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente para apresentar resposta aos requerimentos dessa Casa de
Leis encaminhados a essa Secretaria de Meio Ambiente, através do Oficio n°. 497/2020-
DL.

1. Requerimento n°. 1739/2020:

Quanto a solicitagdo de supressdo de uma arvore localizada na Rua Silvio Vidal - Bairro
Centro, no lote 05 da quadra 034. A secretaria de meio ambiente estara encaminhando
ao departamento responsavel para que realize a retirada da mesma.

res
10 Ambiente

/

Ao Senhor u
Moacir Gregolin
Presidente da Camara de Vereadores

Pato Branco — PR.
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Secretaria de Assisténcia Social

Oficio n® 110/2020 Pato Branco, 08 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento sob n® 1746/2020 no que diz respeito ao
parecer técnico acerca do Projeto de Lei sob n° 206/2019 de autoria do vereador Carlinho
Antdnio Polazzo-PROS que dispée sobre as diretrizes a serem observadas pelo Poder
Executivo para a elaboragdo das politicas publicas da Primeira Infancia, apresentamos
algumas consideragbes pontuais, que merecem ser destacadas no ambito da Politica de
Assisténcia Social quanto ao atendimento integral as criangas com faixa etaria de 0 a 6 anos
de idade que necessitam ser compreendidas para o alcance de resultados satisfatorios.

A Assisténcia Social, enquanto politica publica que afianga a seguranga da
acolhida, da sobrevivéncia e da convivéncia familiar e comunitaria, realiza suas agées e
servigos voltados na centralidade do trabalho junto as familias, tendo-as como principal nticleo
de referéncia da crianga na primeira infancia, entendendo ainda que os primeiros anos de
vida de uma crianga sdo marcados pelo ambiente em que vivem e pelas pessoas que dela
cuidam.

Por essa razédo, sugerimos que as agdes relativas a Assisténcia Social,
contidas no Plano Municipal da Primeira Infancia em questéo contemple as seguintes acoes

em substituigdo as mencionadas no documento original:

a) Potencializacéo do fortalecimento dos vinculos afetivos entre a crianga e a familia, por
meio do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SCFV e demais
servicos e programas prestados no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social-
SUAS;

b) Estabelecimento de um fluxo intersetorial e interinstitucional entre as trés politicas
publicas envolvidas (saude, educagdo, assisténcia social) e entidades
socioassistenciais de atendimento as criangas do Municipio de Pato Branco.

Colocamo-nos a disposi¢cdo para quaisquer informagées que se fagam
necessarias.
Atenciosamente,
O
Anne Cristine Gomes da Silva Cavali

Secretaria de Assisténcia Social

Rua Tedfilo Augusto Loiola, 264 - Bairro Sambugaro CEP: 85.502-480 - Fone: (046) 3225-5544 - Email: admsocial@patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

Secretaria de Desenvolvimento Econfmico

OFICIO N° 036/2020

Pato Branco, 10 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
Rua Ararigbdia, 491

85501-262 — Pato Branco — PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 1737/2020

Senhor Presidente,

Atendendo solicitagao dessa egrégia Casa de Leis, através do vereador Gilson
Feitosa da Silva — PT, que solicita informagdes acerca da carga horaria semanal de
trabalho do servidor, matricula n® 112399, especificando quais dias e horarios com-
parece ao posto de trabalho, além disso, esclarecer qual é o regime de trabalho ¢
apresentar os documentos de contratagio do Engenheiro Douglas Agustini, tendo em
vista que o mesmo comparece nas dependéncias do Aeroporto a fim de realizar ma-
nutengdes mensais, junto ao Departamento de Manutengao da EPTA.

Para tanto, encaminhamos resposta conforme segue:

Primeiramente cabe uma breve explanagido acerca da defini¢do de EPTA. As
Estac¢oes Prestadoras de Servigos de Telecomunicagoes e de Trafego Aéreo, visam,
essencialmente, atender a necessidades especificas, de carater limitado, prestando, as
expensas da entidade autorizada (ICA 63-10 — 2.2.1) servigos especificos, de acordo

com sua categoria.

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br / www.patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

O Municipio de Pato Branco, em 22 de outubro de 2019, passou a ser Entida-
de Autorizada, Categoria “A”, tendo sua aprovagdo, primeiramente provisoria, e lo-
go em seguida definitiva, pelo Comando da Aeronautica — CINDACTA 11.

Para ser a entidade autorizada ¢ homologada apta a operar a EPTA, o Muni-
cipio de Pato Branco cumpriu todos os requisitos obrigatorios previstos em legisla-

¢ao especifica.

Trataremos aqui, especificamente, da fungdo do profissional MANTENE-
DOR, cujo servidor esta sendo questionado a respeito do cumprimento de suas obri-

gagoes.

Pois bem, nos cumpre informar que o profissional MANTENEDOR precisa
atender os requisitos obrigatorios contidos na ICA 63-10, devendo estar apto a exer-
cer sua fungdo através de registro e quitagao no respectivo Conselho Profissional, e
de suas licengas e habilitagoes, de acordo com a ICA 66-23 “Licengas e Certificados
de Habilitagao Técnica para o Pessoal Técenico do Sistema de Controle do Espago
Aéreo Brasileiro”. (ICA 63-10 —¢c”).

O servidor nominado através da Portaria n® 484/2019, Senhor Daniel Paim,
matricula funcional n°® 112399, possui CHT expedida pelo 6rgao responsavel, con-

forme documentagdo anexa.

Trazemos aqui também, as competéncias correlatas ao mantenedor, conforme

listadas abaixo:

a) As manutengOes preventivas e corretivas dos equipamentos, dos instru-
mentos, das instalagdes ¢ dos sistemas de prote¢do ao voo;

b) As manutengdes programadas-preventivas e/ou de acordo com o fabrican-
te do equipamento e/ou pela necessidade do operador aeroportuario;

c) As inspegoes programadas-periodicas objetivando manter os instrumen-
tos, os equipamentos, as instalagdes e os sistemas efetivamente operantes
e em boas condi¢des, conforme especificagoes do fabricante, e atendendo
as normas e legislagoes aplicaveis;

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
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d) As aferigdes e calibragens dos instrumentos e dos equipamentos dos sis-
temas de prote¢ao ao voo;

e) As atualizagoes dos sistemas de protegao ao voo; e
f) As manutengdes corretivas sempre que necessario, e de forma imediata.

Ainda nesse contexto, ao Departamento do Aeroporto, compete a Divisdo de
Gestao do Aeroporto, dentre outras atribuigoes, as que seguem:

Decreto n° 8.343,2018

I11. Prover ¢ manter no aeroporto, recursos humanos, financeiros e tecnolo-
gicos suficientes para cumprir os requisitos e parametros estabelecidos

em Regulamento. (grifo nosso)

O servidor referido foi nomeado através de Portaria, para o cargo comissio-
nado de Chefe da Divisdo de Manutengao da EPTA, com simbolo CC7. Como ¢ de
conhecimento, os cargos em comissdo sdo ocupados transitoriamente e sdo de livre
nomeacgdo ¢ exoneragio, conforme amparo legal no art. 37, I, da Constituigdo Fede-

ral.

Quanto ao questionado sobre a carga horaria semanal e quais dias e horarios
comparece ao posto de trabalho, vale ressaltar, que cargos comissionados demandam
de dedicagao exclusiva, nao ocorrendo controle ordinario de entrada e saida. (Noti-
cias do TCEPR — 16/01/2019)

Porém, para corroborar, encaminhamos planilha de visitas presenciais, sendo
que na maioria do tempo o servidor atende ao Municipio de forma remota, mantendo
todos os equipamentos em perfeito funcionamento.

Encaminhamos também, como prova da necessidade e importancia do cargo,
Declaragio Técnica, documento enviado a ANAC, a titulo de sanar irregularidades,

a qual dependia a certificac@o definitiva.
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Quanto ao questionado sobre o regime de trabalho e documentos de contrata-
¢do do Engenheiro Douglas Agustini, informamos que desconhecemos Portaria de
Nomeagao ou outro regime de contratagdao do mesmo.

Ademais, primando em manter a lisura da administragdo publica, esta trami-
tando o Edital de Pregao Eletronico n® 85/2020, Processo n® 176/2020, cujo objeto é
a implantagao de registro de pregos para futura e eventual prestagao de servigos téc-
nico-operacionais especializados, com eventual prestagcdo de pegas/materiais, para
manutengoes preditivas, preventivas, e eventuais corretivas e de adequagoes opera-
cionais, da estrutura técnica ¢ organizacional subordinada ao Departamento de Con-
trole do Espago Aéreo Brasileiro (DECEA) e ao Sistema de Controle do Espago Aé-
reo Brasileiro (SISCEAB).

Assim como, esta Secretaria ja esteve nessa Casa de Leis dando explicagoes
acerca desse tema, nos colocamos a disposigao para mais esclarecimentos que se fa-

¢am necessarios.

Atenciosamente,

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Economico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
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% PATO BRANCO

ESTADODOPARANA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO B FINARCAS

PORTARIA N° 484

O Prefeito Municipal de Pato Branco, no uso das atribuigdes que lhe sao conferidas
pelo Art. 62, inciso Il, alinea "a”, da Lei Organica do Municipio.

3 RESOLVE:

Art. 1°. Nomear DANIEL PAIM para o cargo comissionado de Chefe da Divisdo de

Manutengao da EPTA, Simbolo CC7, junto a Secretaria de Desenvolvimento Econémico, a

partir de 01 de setembro de 2019.

Cumpra-se, Gabinete do Prefeito de Pato Branco em 30 de agosto de 2019.

pRerrtos A MUNICIPAL

i@ DE ATO BRANCO

Publicaco em 04 OCi 1 €819

APROVADO O TEOR DEPARTAMENTO

Ed[@'é‘)_%fi_@ 5 (<] JURIDICO DE RECURSOS
J PGMPR HUMANO
Racor Hum-".-, Rua Caramuruy, 271 — 85.501-064 - Pato Branco — Parana | Rubrica: > Rubrica:
Fone/Fax (46) 3220-1544 - www.patobranco.pr.gov.br ok
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COMANDO DA AERONAUTICA

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPACO AEREO
SEGUNDO CENTRQ INTEGRADO DE DEFESA AEREA E CONTROLE DE TRAFEGO AEREQ
Autorizacio Provisdria de Operacdo (APQO) de EPTA

N°¢ 61/2019

Tendo em vista o disposto no item 5.2.1 da 1CA 63-10, autorizo a Prefeitura de Pato Branco-PR a operar,

provisoriamente, a EPTA a seguir especificada, de acordo com as instrugdes contidas na ICA 63-10, a partir de 22 de
outubro de 2019:

1. CATEGORIA: “A”;

2. LOCALIDADE: Pato Branco-PR (SBPO);

3. ENDERECO: Aeroporto Municipal de Pato Branco — Juvenal Cardoso, Rua José Leonardi, 1080 —
Bairro Aeroporto;

4, ENTIDADE AUTORIZADA: Prefeitura Municipal de Pato Branco-PR;

5. ENTIDADE OPERADORA: Prefeitura Municipal de Pato Branco-PR;

6. SERVICO DE RADIONAVEGACAQ: N/A;

7. TIPO DE SISTEMA DE TELECOMUNICACOES: Rédio Pato Branco - 130,800 MHz;

8. AUXILIOS VISUAIS: N/A;

9. HORARIO DE FUNCIONAMENTO: Seg a Sex, das 15307 as 1930Z;

10. ENCAMINHAMENTO DE MENSAGENS (SFA): SGTAI

11. INDICADORES DE REMETENTE/DESTINATARIO: SBPOYOYX, SBPOYMYX e
SBPOYSYX; ;

12. SERVICO DE METEOROLOGIA AERONAUTICA: EMS-3/CMA-3 (1 a4); e

13. OBSERVACAO: Esta Autorizagio substitui a APO 81/2018, em virtude de mudanga da Entidade
Operadora.

A presente Autorizagdo permanecerd em vigor até a Homologagéo ¢ Ativagiio da EPTA pelo DECEA, desde

que observados todos os itens necessédrios & homologagdo.

REFERENCIAS: a) Relatério Final de Vistoria n® 23/COM/2018, de 20 de Jjunho de 2018;
b) Parecer Técnico n° 238/35534/2018; e
¢) APO 81/2018.

Curitiba, 22 de outubro de 2019.

P F=—28

Por Del MARCOS KENTARO ADACHI Coronel Aviador

Comandante Interino do CINDACTA 11
Claudinei Tomio
TCEL R1 ESP. COM.
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2 GENERALIDADES

2.1 REGRAS GERAIS

As EPTA visam, essencialmente, atender a necessidades especificas, de carater
limitado. prestando, as expensas da entidade autorizada, os servigos de Controle de
Aproximacdo (APP), Controle de Aerddromo (TWR), Servigo de Controle de Patio,
Informagéo de Voo (FIS), Informagio de Voo de Aerddromo (AFIS), Informagio de Voo de
Aerodromo  Simultdneo (AFIS-S), Meteorologia Aeronautica, Informagdo Aeronautica,
Coordenacao de Trafego Aéreo, Alerta, Radionavegagio Aeronautica e outros, conforme a
catcgoria em que esteja classificada. Os recursos das EPTA sdo empregados em
complementagdo aos existentes na infraestrutura de apoio a navegagdo aérea provida e
operada pela Unido-COMAER-DECEA.

2.2 ENTIDADES AUTORIZADAS

Serdo consideradas entidades autorizadas aquelas dedicadas a atividade acrea e
que receberem autorizagiio da Unido-COMAER-DECEA para operar uma EPTA.

NOTA:  As autorizagdes concedidas ndo poderdo ser transferidas para outras entidades
sem a devida autorizagio do DECEA, sob pena de serem suspensas, com a
consequente interrupgdo do servico prestado pela EPTA.

2.2.1 Para os efeitos da presente Instrugdo, sdo consideradas entidades dedicadas a atividade
aérea:

a) os operadores ou exploradores de aeronaves como definidos no artigo 123
do CBA;

b) as entidades espccializadas da administragao federal indireta, vinculadas a
Unido, que, para o desenvolvimento de suas atividades, necessitam das
telecomunicagdes aeronduticas a seu servigo;

¢) aadministraciio acroportudria local;
d) os demais Comandos Militares;

e) os Governos Estaduais e Municipais que se proponham a implantar EPTA
nos acrodromos situados em seus respectivos territdrios, para apoiar as
acronaves que neles operam; e/ou

f) as entidades que, para o desenvolvimento de suas atividades, necessitam
das telecomunicagdes aeronauticas para apoio as aeronaves a seu servigo.

2,2.2 Os servigos de implantagdo, operagdo e manutengdo de EPTA serdo realizados
diretamente pela entidade autorizada, desde que esta cumpra os seguintes requisitos:

2.2.2.1 Para as atividades de operagdio - dispor, em seu quadro de pessoal, de gerente
operacional ¢ de operadores dos diversos equipamentos de uso nas EPTA sob sua
responsabilidade, devendo os operadores, de acordo com a categoria da EPTA, estar com
Licenga ¢ Habilitagdio em conformidade com os requisitos estabelecidos na ICA 63-31
“Licencas de Pessoal da Navegag¢do Adrea”, na ICA 100-18 “llabilitagdo Técnica para
Controladores de Trafego Aéreo”, na ICA 102-7 “Habilitagdo Técnica para Operador de
Telecomunicagdes”, na ICA 53-3 “Plancjamento de Pessoal AIS™ e na ICA 105-14
*Qualificagdo e Estagio Supervisionado do Pessoal de Meteorologia Acronautica™.
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2.2.6  As manutengdes técnicas a serem realizadas nas EPTA deverdo atender o disposto na
DCA 66-3 “Governanga para Manutengdo do Sistema de Controle do Espago Aéreo
Brasileiro™.

2.2.7 Para os processos de implantagido ou substituigiio, a EPTA devera atender o disposto
na ICA 800-9 “Garantia da Qualidade e da Seguranga de Sistemas e Produtos no Ambito do
SISCEAB”, em especial o item 3.3, que diz respeito a certificagio de avaliagdo da
conformidade dos PCEA inclusos nos projetos de implantagéiio ou de alteragio.

2.3 PRESTADORA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS

A pessoa fisica ou juridica de direito publico ou privado podera ser autorizada
e homologada como PSE para operar EPTA. de acordo com o disposto a seguir.

2.3.1 O DECEA, mediante solicitagdo do interessado. podera autorizar ¢ homologar a PSE
para realizar os servigos de operagio de EPTA, emitindo-se o CEOp.

2.3.2 Os interessados em prestar o servigo supracitado deverdo apresentar documentagio ao
Orgao Regional, devendo cumprir, em cardter obrigatério. os seguintes requisitos:

a) para as atividades de implantagdo - dispor, em seu Quadro Técnico, de
engenheiro(s) para atuar(em) como Responsavel(is) Técnico(s) (RT) do
interessado, devendo este(s) profissional(is) estar(em) apto(s) a exercer(em)
suas fungdes através de seu(s) registro(s) e quitagdo(des) no respectivo
Conselho Profissional (CREA), ¢ de sua(s) licencga(s) ¢ habilitagoes, de
acordo com a ICA 66-23 “Licencas e Certificados de Habilitagdo Técnica
para o Pessoal Técnico do Sistema de Controle do Espago Aéreo
Brasileiro™;

b) para as atividades de operacdo - dispor, em seu quadro de pessoal, de
gerente operacional e de operadores dos diversos equipamentos de uso nas
EPTA sob sua responsabilidade, devendo os operadores, de acordo com a
catcgoria da EPTA, estar com Licenga e Habilitagdo em conformidade com
os requisitos estabelecidos na ICA 63-31 “Licengas dc Pessoal da
Navegagdo Adrea”, na ICA 100-18 “Certificado de Habilitagio Técnica
para Controlador de Trifego Aéreo™, na ICA 102-7 *“Certificado e
Habilitagio do Operador de Telecomunicagdes”, na ICA 53-3
“Planejamento de Pessoal AIS™ ¢ na ICA 105-14 “Qualificacdo e Estagio
Supervisionado do Pessoal de Meteorologia Aerondutica™; ¢

c) para os servicos de manutengdo de seus PCEA - dispor, em seu Quadro
Técnico, de engenheiro(s) para atuar(em) como Responsavel(is) Técnico(s)
(RT) do interessado, devendo estes profissionais cstarem aptos a exercerem
suas fungdes através de seus registros e quitagdes nos seus respectivos
Conselhos Profissionais, ¢ de suas licengas ¢ habilitagdes. de acordo com a
ICA 66-23 “Licengas e Certificados de Habilitagido Técnica para o Pessoal
Técnico do Sistema de Controle do Espago Aéreo Brasileiro™.

NOTA 1: Somente sera emitido Certificado (CEOp) para as atividades de operagdo da
EPTA.

NOTA 2:  Em caso de mudanga do gerente operacional, a PSE deverd, sob pena das sangoes
previstas na normatizagdo vigente, apresentar no prazo de 30 (trinta) dias a
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Aerondutica, de Informagdo Aerondutica, de Manutengdo dos equipamentos do SISCEAB, de
Seguranga Operacional ¢ do Programa Nacional de Seguranga para a Aviagdo Civil do
SISCEAB.

2.3.12 As irregularidades observadas na operagdo ou execugdo de quaisquer outros servigos
de responsabilidade da PSE homologada pelo DECEA, que venham a afetar a seguranga de
voo ou a integridade fisica das pessoas, poderdo acarretar na revogagio da
autorizagdo/homologacgdo da PSE, além da suspensio ou desativagdo da EPTA, dependendo
da gravidade, bem como eventuais san¢des administrativas aplicaveis.

2.3.13 A revogagdo da autorizagao/homologagdo outorgada a PSE ndo prejudicara a
aplicagdo das penalidades cabiveis as EPTA previstas nesta Instrugiio, bem como as sangoes
legais advindas do cxercicio irregular das atividades operacionais.

2.3.14 Em caso de revogagio da autorizagio/homologagdo da PSE, cabera a entidade
autorizada assumir, imediatamente, as fungdes técnico-operacionais da EPTA ou contratar
outra PSE para dar continuidade aos servigos. No caso de ndo ser possivel realizar uma das
agoes anteriores, a entidade autorizada devera comunicar a situagio ao Orgdo Regional de sua
Jjurisdigdo para a emissdo dos informes necessarios aos usudrios sobre a interrupgdo do servigo
da EPTA.

2.3.15 As solicitagdes de alteragdo na razdo social das PSE deverdo ser encaminhadas ao
Orgdo Regional, que analisara a viabilidade da mudanga e solicitara ao DECEA a emissdo de
novo CEOp, constando a nova razdo social. O DECEA providenciara item para Boletim
Interno Ostensivo do GAP-RJ, emitirda o CEOp atualizado que serd digitalizado, inscrido e
disponibilizado no anexo JJ, pelo SDOP, para impresséo e consulta pelos interessados.

NOTA: A solicitagdo supracitada deve acontecer em tempo habil para evitar interrupgao
dos servigos.

2.3.16 Todo PCEA pertencente a uma EPTA devera passar pelo processo de Avaliagdo da
Conformidade de Produto, conforme normatizagio especifica sobre o assunto.

2.4 CATEGORIAS DE EPTA

De acordo com o servigo prestado ¢ suas caracteristicas, a EPTA tem sua
categoria estabelecida quando da sua autorizagao/homologagao/ativagio.

2.4.1 CATEGORIA ESPECIAL — CAT “ESP”

As EPTA CAT “ESP” sidio as aquelas capacitadas a prestarem os seguintes
servigos: de Controle de Trafego Aéreo (Controle de Aproximagido e/ou Controle de
Aerédromo), podendo ainda prestar adicionalmente os servigos de: Telecomunicagoes
Aeronauticas, de Meteorologia Aerondutica e de Informagdo Aeronautica, de acordo com a
legislagio do DECEA.

NOTA 1: As EPTA CAT “ESP” sdo entidades provedoras de servigos de navegagio aérea
ou, juntamente com outra(s) EPTA CAT “ESP” ou “A”, fazem parte de uma
entidade provedora de servigos de navegagdo aérea.

NOTA 2: O Servigo Mével Aerondutico deverd ser prestado pelos Orgiios ATS: Torre de
Controle (TWR) ou Controle de Aproximagao (APP).
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242 CATEGORIA “A" - CAT*A”

Sdo aquelas capacitadas a prestar os seguintes servigos: AFIS ou AFIS-S, de
Telecomunicagdes Aeronauticas, de Informagdes Aeronauticas e de Meteorologia
Acrondutica. de acordo com a legislagio do DECEA.

NOTA 1I: As EPTA CAT “ESP” ou “A” nao estido autorizadas a ulilizar as mesmas
frequéncias do SMA para o servigo destinado a EPTA CAT “B”.

NOTA 2: As EPTA CAT “A” sio entidades provedoras de servigos de navegacdo aérea ou,
juntamente com outra(s) EPTA CAT “ESP” ou “A”, fazem parte de uma entidade
provedora de servigos de navegagio aérea.

NOTA 3: Uma Entidade Autorizada que possuir uma EPTA CAT *A™ homologada e
ativada pelo DECEA, podera solicitar a implanta¢do de uma EPTA “CAT “B”, a
ser implantada no mesmo aerdédromo, com frequéncia(s) e finalidade(s)
distinta(s). Neste caso, sera considerado como uma nova homologagio de EPTA
CAT “B”, com emissoes distintas de AlOp e de Portaria de Ativagio, expedida
pelo DECEA, conforme preconizado nos itens 5.4, 10.2 e 10.3.

2.4.3 CATEGORIA “B” - CAT “B”

Sdo aquelas destinadas exclusivamente a veiculagao de mensagens do Servigo
de Controle de Patio, de regularidade de voo e de carater geral de intercsse administrativo das
entidades e de suas respectivas aeronaves.

NOTA: A EPTA CAT “B”, mesmo sendo o unico recurso de telecomunicagoes existente
no aerédromo, nio esta aulorizada a prestar os servigos pertinentes as EPTA CAT
“ESP”, “A” ou "M™.

244 CATEGORIA “C” - CAT*C”

As EPTA CAT *C” constituem-se de Sistemas de Vigilancia Dependente
Automatica em “Broadcasting” (ADS-B), Multilateragio, auxilios a navegacdo aérea (auxilios
visuais luminosos ¢ auxilios radio a navegagio aérea) ndo vinculados a um Orgdo ATS local ¢
com entidade autorizada ou entidade operadora distinta da PSNA do A'TS do aerédromo.

NOTA 1: SeaEPTA CAT “C" passar a ser vinculada a um Orgido ATS (EPTA CAT “ESP”
ou “A"), ela sera desativada e seus equipamentos ou sistemas serdo incorporados
e integrados a EPTA CAT “ESP” ou “A”, desde que pertenga @ mesma entidade
autorizada.

NOTA 2: No caso da nota anterior, se a EPTA CAT “C” ndo pertencer a mesma entidade
autorizada, a EPTA CAT “ESP” ou “A” sera a responsavel pela emissdo dos
NOTAM ¢ demais informes aos usuarios, do status operacional dos sistemas ¢
equipamentos, mediante acordo previamente estabelecido entre as entidades
autorizadas, com autorizagdo do DECEA, respondendo, de forma compartilhada,
por qualquer evento que afete a qualidade na prestagiio dos servigos de navegagio
acrea.



V.

Executar outras atividades inerentes da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico.

Subsecgdo VI
Da Secgao de Apoio a Empresa

Art. 108. Compete a Seg¢éo de Apoio a Empresa:

l.

Il.
M.
V.
V.
VI.
VII.
VIIL.
IX.
X

Agendar entrevistas entre empregador e trabalhadores;

Cadastrar Empresas;

Cadastrar Resultado das Cartas de Encaminhamento;

Cadastrar Vagas disponibilizadas pelas empresas;

Cadastrar vagas no site da Secretaria do Trabalho;

Convocar trahalhadores para as Vagas de Emprego;

Encaminhar candidatos a pré-selegéo ou ao empregador,

Gerenciar vagas disponibilizadas pelo empregador,

Suspender as vagas cadastradas, e inserir colocados no sistema TEM,;
Executar outras atividades inerentes da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico.

Subsecéo IX
Da Secédo de Seguro Desemprego

Art. 109. Compete a Secdo de Seguro Desemprego:

l.
II.
M.
Iv.
V.
V.
VII.

VIII.
IX.
X
Xl.

Atender o cidadao agendado, e ndo agendado, para seguro-desemprego;
Cadastrar Seguro (Seguro Formal, Doméstica, Judicial Especial);

Checar dados com a Receita Federal,

Convacar trabalhadores para as vagas de emprego;

Efetuar troca de PIS e Processo de CPF suspenso;

Elaborar Processo de Devolugdo e Reemisséo de Parcelas;

Encaminhar Recursos para o TEM (Ministério do Trabalho e Emprego) e Processo
Judicial;

Habilitar Empresa na WEB e Procuragéao de Gestor na WEB Empregador,

Orientar Processo de CPF suspenso e Processo de dados com a Receita Federal;
Verificar motivo de suspenséo de seguro-desemprego,

Executar outras atividades inerentes da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico.

Subsegdo X
Da Divisdo de Gestdo do Aeroporto

Art. 110. Compete a Divis&o de Gestéo do Aeroporto:

Cumprir e fazer cumprir, no sitio aeroportuario, os requisitos definidos no RBAC
153 e nas demais normas vigentes; sempre que houver a impossibilidade de
cumprimento de qualquer requisito constante no RBAC 153, o operador
aeroportuario solicitara a ANAC isengéao do requisito regulamentar, nos moldes
definidos no RBAC 11 — “Procedimentos e normas gerais para elaboragdo de
regras e emendas aos Regulamentos Brasileiros da Aviagao Civil” ou norma que o
substitua ou atualize;

Registrar, arquivar nas dependéncias aeroportuarias, e manter atualizadas as
informagées e os documentos que comprovem o cumprimento dos requisitos
exigidos em Regulamento;

Prover e manter no aeroporto, recursos humanos, financeiros e tecnolégicos
suficientes para cumprir 0s requisitos e parametros estabelecidos em
Regulamento;



VI.
VII.

VIIIL

Xl
XIl.

Xl
XIV.
XV.
AV
XVII.
XVIII.

XIX.
XX.

Manter a seguranca operacional aeroportuaria dentro de niveis aceitaveis pela
ANAC,; o operador aeroportuario é responsavel por todas as etapas que envolvam
0 gerenciamento de risco a seguranca operacional consolidada em uma AlSO.
Estabelecer, implementar e garantir o funcionamento de um SGSO que garanta a
execugdo das atividades do aeroporto dentro dos padrées estabelecidos na
Subparte F do RBAC 153 e no PSOE/ANAC;

Estabelecer, implantar e manter operacionalmente um SREA adequado ao tipo e
ao porte das operagdes areas do aeroporto e que atenda aos requisitos
constantes na Subparte F do RBAC 153;

Prover treinamento a todo pessoal cuja atividade influencie a seguranga
operacional, de modo a adequar suas atividades as caracteristicas especificas
aeroportuarias, conforme estabelecido na segdo 153.37, do RBAC 153;

Comunicar a ANAC qualquer ESO referente ao aeroporto, conforme estabelecido
pelo PSOE/ANAC e regulamentagéo vigente;

Elaborar e divulgar procedimentos e requisitos solicitados no RBAC 153 que
constituam o conjunto das atividades essenciais desenvolvidas no aeroporto;
Garantir a prestagéo dos servicos aeronauticos e aeroportuarias de acordo com a
infraestrutura e servigos disponiveis;

Informar a ANAC interdic&o temporaria ou desinterdicdo em seu aeroporto;
Monitorar as informagbes do aeroporto divulgadas no AlIS e solicitar atualizagao,
gquando necessario, obhservando a necessidade de anuéncia da ANAC nos casos
em que se aplique;

Solicitar a divulgag&o ou cancelamento de informagdo no AlS;

Cumprir as medidas operacionais divulgadas no AIS, monitorar o seu cumprimento
por parte de operadores aéreos ou aeronavegantes e informar a ANAC a
ocorréncia de descumprimento;

Manter o aeroporto dentro das condigbes operacionais e de infraestrutura
requeridas no Regulamento e nas demais normas vigentes;

Implementar e manter o funcionamento do SGSO estabelecido pelo Operador
Aeroportuario;

Implementar agbes que garantam a seguranga das operagdes aéreas e
aeroportuarias;

Enviar a ANAC as informagdes a serem divulgadas em decorréncia da execugao
de obra ou servigo de manutengéo na aérea operacional;

Presidir a Comissdo de Seguranga Operacional (CSO);

Executar outras atividades inerentes da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico.

Subsegao Xl
Do Setor de Seguranca Operacional

Art. 111. Compete ao Setor de Seguranca Operacional:

VI

Manter os processos e metodologias estabelecidas dentro do SGSO em
conformidade com os requisitos regulamentares e padrées estabelecidos pelo
Operador Aeroportuario;

Coordenar a realizagdo dos processos e metodologias contidas no SGSO,
conforme estabelecido na Subparte C do RBAC 153;

Coordenar o processo de gerenciamento da seguranga operacional junto a demais
atividades operacionais envolvidas no aeroporto;

Assessorar o responsavel pela gestdo do aeroporto em assuntos pertinentes a
seguranca operacional, fornecendo subsidios para a tomada de decisbes;

Manter as informagbes sobre segurancga operacional do aeroporto atualizadas e
armazenadas em banco de dados;

Manter o MGSO atualizado e compativel com as operagdes do aeroporto;
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Cargo em comissao demanda dedicacao exclusiva de servidor, sem direito a hora extra

. Reldgio-ponto de controle de frequéncia de funcion ...

Nao é obrigatoria a instituicdo de controle de jornada para servidores titulares de cargos em comissdo, uma
vez que o seu exercicio pressupde dedicagao exclusiva e pode demandar a realizacdo de trabalho fora do
horario normal de expediente. Caso a administracao publica realize tal controle, nao podera pagar horas extras
ou formar banco de horas para os servidores comissionados.

Essa € a orientacdo do Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE-PR), em resposta a Consulta
formulada pelo presidente da Camara Municipal de Campo Mourdo em 2016, Eraldo Teodoro de Oliveira, na
qual questiona se é obrigatorio o controle de jornada - registro de ponto - para servidores titulares de cargos
comissionados no Poder Legislativo equivalentes ao de secretario municipal.

Instrucao do processo

O parecer juridico da Procuradoria da Camara Municipal relacionou decisoes proferidas pelo Conselho Nacional
de Justica (CNJ), pelos Tribunais de Justica do Estado de Sdo Paulo (TJ-SP) e do Parana (T]-PR) e pelo
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG) a respeito do tema; e concluiu que ndo ha consenso
na doutrina e jurisprudéncia sobre a obrigatoriedade do controle de jornada dos titulares de cargo em
comissao.,

A Coordenadoria de Fiscalizagdo de Atos de Pessoal (Cofap) do TCE-PR opinou pela impossibilidade de
controle de jornada, devido as peculiaridades do cargo. O Ministério Plblico de Contas (MPC-PR) endossou a
instrucdo técnica e posicionou-se pela resposta negativa ao questionamento.

Decisdo

O relator do processo, conselheiro Ivan Bonilha, lembrou que processos de Consulta sobre a possibilidade de
pagamento de horas extras a comissionados, o TCE-PR sustentou que o cargo em comissdao podera exigir que
o trabalho seja feito fora do horario normal de expediente.

Bonilha ressaltou que o CNJ fixou o entendimento de que a natureza dos cargos comissionados é de estreita
proximidade, ampla confianga e até mesmo relagao pessoal com a autoridade a que se esta vinculado; e, por
isso, ndo da o direito ao recebimento de horas extras. Ele acrescentou que o 6rgdo considerou que o controle
de horario ndo ocorre ordinariamente e, se existe, é realizado somente pela chefia imediata, sem ensejar a
fiscalizacdo eletronica dos horarios de entrada e saida dos servidores.

https://m.tce.pr.gov.br/noticias/nolicia.aspx?codigo=6573 1/2
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Assim, considerando que a relagdo de confianga que existe entre o ocupante do cargo em comissdo e a
autoridade a que esta vinculado demanda dedicacdo integral, podendo exigir a realizagao de trabalho fora do
horario normal de expediente, o conselheiro concluiu pela ndo obrigatoriedade de se instituir controle de
jornada para servidores comissionados.

O relator afirmou, ainda, que caso seja efetuado o controle, a administragdo publica ndo podera pagar horas
extras ou formar banco de horas, em razao da natureza especial do cargo.

Os conselheiros aprovaram, por maioria absoluta, o voto do relator, na sessao do Tribunal Pleno de 5 de
dezembro. O Acdrddo n® 3727/18 - Tribunal Pleno foi publicado em 13 de dezembro, na edicao n° 1.968 do
Didtio Eletrénico do TCE-PR, veiculado no portal www.tce.pr.gov.br.

Servigo
Processo n°: 596412/16
Acordao n° 3727/18 - Tribunal Pleno
Assunto: Consulta
Entidade: Camara Municipal de Campo Mourdo
Interessado: Eraldo Teodoro de Oliveira
Relator: Conselheiro Ivan Lelis Bonilha
Versao Completa
 vou -
tiribunal de Cantas do Parann
Praca Nossa Sfenhora de Salette TOPO ~
s/n - Centro Civico Curitiba - PR
CEP: 80.530-910 <>
Fone:(41) 3350-1616 £el
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P 4 Aeroporto de Pato Branco - SBPO
AFROPORIODE A argporto Municipal Juvenal Loureiro Cardoso

PATO BRANCO

Azioporto Municipal Juvenzl Loweio Cardoso

DECLARACAO TECNICA

Referéncias: Processo ANAC n.° 00058.515443/2017-91
Elementos de Fiscalizagao (EF) 153127 e 153162

Eu, Daniel Paim, CHT 50561, Mantenedor da EPTA-SBPO, DECLARO, que
apds configuracdes técnicas do sistema eletrénico de acionamento do conjunto
motor-gerador/grupo gerador, o tempo de comutagdo pela fonte secundaria de
energia para auxilios luminosos - item/NC 2-MNT, do Anexo A (lista de nao
conformidades identificadas durante a inspegdo), do Relatdrio Técnico de inspegdo de
certificacdo’ - encontra-se devidamente adequado; ajuste conforme Tabela F-1, do
RBAC.secdo 154.501, aproximagdo de N&o-Precisdo, maximo tempo de comutagdo:

15 segundos.

Que, realizadas as simulagdes e testes de restauracao completa de energia,

0 tempo maximo para acionamento encontra-se em 14 (quatorze) segundos

Pato Branco-PR, 30 de janeiro de 2020.

\
=

“DANIEL PAIM
Mantenedor

! Oficio n.® 214/2019/GTOP/GCOP/SIA-ANAC, de 13/12/2019.

Rua José Leonardi, 1080, Bairro Aeroporto / 85503-000 /  Pato Branco-PR
(46) 3902 - 1313 - admaeroporto@patobranco.pr.gov.br
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Relatério de Certificacio Operacional

ANEXO A - Lista de nlc

conformidades

identificadas durante a inspeclo

Icao

NC

Area

Nilo conformidade

Orlentagbes para o Operador
{Preenchimento ANAC]

Agbes do Operador
(Preenchimento reguicdo)

MNT

implementar via de servico que possibilite
acesso a tode perimetro da cerca

sloperacional por veiculo automotor, ou

1 loutro meio que permita inspegdo e

manutengdo desta barreira.

Adequar equipamentos da KF visando
atingir tempo estabelecido no RBAC 154.

58P0

de manobras,

|Adequar os equipamentoes do veiculo ao

que consta no MOPS.

]
(]

154.305(q)(2)(

& amoas cadecelr

0 UsQ por aeror

Adequar localizagdo e distribuigdo das luzes|
de cabeceira/ fim de pista de acorde com
Figura D-18 do RBAC 154.

Adequar nivelamento das cabas de
Passagem 20 terreno..

EF - Elemento de Fizcalizagio

05 C

éndio de El

deF glio (CEF) do RBAC 153 estlo disponiveils no site da ANAC como anexos aos links dos respectivos regulamentos.

Péginaldel




RBAC n° 154

Data da emissio: 17 de setembro de 2019.
Emenda n® 06

Tabela F-1. Requisitos da fonte secunddria de energia eléirica (ver o pardgrafo 154.501(a)(4))

Maximo tempo

Pista de pouso e decolagem Auxilios luminosos que precisam de energia de comutagio

Aproximagao visual Indicadores da rampa de aproximagio visual a Ver os
Luzes laterais de pista b paragrafos
Luzes de cabeceira de pista b 154.501(a)(4) e
Luzes de fim de pista b 154-50|)(b)(1)(i\’

Luzes de obstaculo a

Sistema de luzes de aproximagio (ALS) 15 segundos
Indicadores da rampa de aproximagio visual a,d 15 segundos
Luzes de lateral de pista d 15 segundos

Luzes de cabeceira de pista d

Aproximagiio de Ndo-Precisio

15 segundos
Luzes de fim de pista 15 segundos

Luzes de obsticulo a 15 segundos

15 segundos
15 segundos

Aproximagdo de Precisio CAT | Sistema de luzes de aproximagio (ALS)
Luzes de lateral de pista d
Indicadores da rampa de aproximagéo visual a, d 15 segundos
Luzes de cabeceira de pista d 15 segundos
Luzes de fim de pista

Luzes de pista de taxi essencial a

15 segundos
15 segundos

Luzes de obstaculo a 15 segundos

Aproximagdo de Precisao CAT II/II1 ~ Sistema de luzes de aproximagio (ALS) I segundo
Barretas complementares de luzes de 15 segundos
aproximagio

Pista destinada & decolagem em
condigdes de RVR inferior a 800 m.

LLuzes de obstaculo a

Luzes de lateral de pista

Luzes de cabeceira de pista

Luzes de eixo de pista

Luzes de fim de pista

Luzes de zona de toque

Luzes de todas as barras de parada
Luzes de pista de taxi essencial

Luzes de lateral da pista

Luzes de fim de pista

Luzes de eixo de pista

Luzes de todas as barras de parada
Luzes de pista de taxi essencial a
Luzes de obstaculo a

15 segundos
15 segundos
1 segundo
| segundo
| segundo
| segundo
1 segundo
15 segundos

15 segundos
| segundo
I segundo
I segundo

15 segundos

15 segundos

Ra

(@~~~ c

146/253



PLANILHA DE REGISTRO DE MANUTE

AEROPORTO DE PATO| ReQUERINsPECAODOGEV  [SIM NAO | X
BRANCO = DATA DA ULTIMA INSPECAO S695F30 STATUS
MANUTENGCAO e e
DATA DA PROXIMA INSPECAQ 267812020
NIVEL DE MANUTENGCAO TIPO DE MANUTENCAO TECA
DATA DURAGAO | ORGANICA BASE PARQUE | PREVENTIVA | CORRETIVA
17/1/2020 04:00 X MENSAL
7/2/2020 01:30:00 h X X
17/2/2020 04:00 X MENSAL
9/3/2020 04:00 X MENSAL




6/4/2020 04:00 MENSAL
05/05/2020 04:00 MENSAL
05/06/2020 04:00 MENSAL
07/07/2020 04:00 MENSAL




10/08/2020

04:00

MENSAL




PARCIALMENTE

11ICO RESPONSAVEL

_EQUIPAMENTO

~ |RESULTADO/RELATORIO DA MANUTENGAO  conforme Nr.

ESTAGAO METEOROLOGICA EMS-3

BT PAME-R) 13 116 MT 007 EMS-3 e conforme BT PAME-R) 16 76 MT 005
BAROMETRIA

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUACAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDICOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

Substituigdo das baterias no sitio meteorolagico, realizado testes no
carregador solar. EMS operando normalmente

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUAGAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDICOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUACAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDICOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL ESITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.




Daniel Paim

50.561

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS 0S PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUACAOQ DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDIGOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS 0S PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUAGAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDICOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUACAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDIGOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL,

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUAGAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.




FORAM VERIFICADOS AS CONDIGOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).

Daniel Paim

50.561

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO BASTIDOR CENTRAL.

FORAM VERIFICADOS TODOS OS CONECTORES E CABOS DO
BASTIDOR CENTRAL.

EFETUADA LIMPEZA GERAL DO TERMINAL REPETIDOR.

VERIFICADO TODOS OS CONECTORES E CABOS DO REPETIDOR.

OBSERVADO O FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PARAMETROS
METEOROLOGICOS EXPOSTOS SEM NENHUMA ANOMALIA.

ATUAGAO DO SISTEMA "NO-BREAK" (CENTRAL) FUNCIONANDO,
OK.

FORAM VERIFICADOS AS CONDIGOES DO SITIO METEOROLOGICO
PRINCIPAL E SITIO 2, EFETUADA A LIMPEZA DOS SENSORES
(PSICROMETRO, TERMOMETRO, ANEMOMETRO E BAROMETRO).




@ PATO BRANCO

Speretarda de Edoerjia e Gk

Pl CARKSIIL 7Y » (P B340 E84 » Py o + TR 88 5270 B4J wun Steins o ot

Memorando n°® 145/2020 GSEC Pato Branco, 10 de Setembro de 2020.

A Secretaria de Gabinete

Assunto: Resposta ao requerimento n°1738/2020

Senhora:

Em resposta ao requerimento n° 1738/2020, em que o vereador José Gilson Feitosa da Silva solicita
as motivagoes para ndo regulamentagdo da Lei n® 2010, de 9 de janeiro de 2001, a qual cria o MIS —

Museu da Imagem e do Som de Pato Branco.

Considerando que a Lei data de 2001, fica dificil saber sobre as motivagdes da auséncia da
regulamentagdo. Concordamos com Vossa Exceléncia sobre a importancia de tal museu e sugerimos
que sejam encaminhados a quem deva fazer a regulamentagdo sugestdes que julgar pertinentes, pelo

que agradccemos.

Atenciosamente,

el

oi Aparecida De Carli
Secretaria Municipal de Educagédo e Cultura

Secretaria Municipal de Educagio e Cultura - RuaCaramuru, 271 CEP 85.501-064 Pato Branco— PR  (46) 3220 - 1555
seceducacao@patobranco.pr.gov.br ' I l
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MUNICIPIO DE

. PATO BRANCO

Secretaria de Esporte e Lazer

Oficio n°023/2020/SELPB Pato Branco, 27 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a(s) resposta(s) da(s) proposigdes relativa(s) ao oficio n°497/2020DL.:

Proposigao n® 1716/2020

Resposta: Agradecemos a indicagdo, porém devido ao cenario atual e compromissos ja
assumidos ndo iremos instalar/construir/executar nenhum espago novo em 2020.

Respeitosamente,

PAULO VICENTE STEFANI
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

A Sua Exceléncia o Senhor
Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Fone: (46) 3220-6087 3220-6088
E-mail: esporte(@patobranco.pr.cov.br / esportel @patobranco.pr.gov.br




Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras

Oficio n® 105/2020- SEO

Ref.. Resposta a solicitagao.

Pato Branco (PR), 11 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitac6es pertinentes a esta secretaria,
relativo ao Oficio n® 584/2020 da Camara Municipal, direcionado ao executivo municipal.

Hot

Proposigdo n® 1717
Requer ao Executivo Municipal para arrumar o meio fio na rua Anténio Ascari, n® 61, esquina com a

Rua Tocantins, no Bairro Cristo Rei.
Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Obras verificar o local.

Proposigédo n° 1720
Requer ao Executivo Municipal que sejam feitos reparos com urgéncia na Rua dos Cardeais,
esquina com Séo Francisco de Assis, no Bairro Planalto.
Resposta: Solicitacdo encaminhada para o setor responsavel.

Proposigao n°® 1721
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras operagéo tapa buraco na rua Tocantins, no
cruzamento com a rua Arariboia, Centro.
Resposta: Sera executado tapa buracos.

Proposigdao n® 1724
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras obra de pavimentagéo asfaltica na rua Padre

Anchieta, no bairro Anchieta.
Resposta: Solicitacdo incluida na lista de espera.

Proposigado n® 1725
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras obra de pavimentagédo asfaltica na rua Julio
Pagnoncelli, no bairro La Salle.
Resposta: Solicitagao incluida na lista de espera.

Proposigédo n°® 1726

Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras para que seja notificado o proprietéario do

terreno localizado no cruzamento das ruas Afonso Pena e Itabira, para que providencie a construgéo da
calgada e a limpeza do local, em atendimento ao disposto na Lei Municipal n® 3.351/2010.

Resposta: Levantamentos realizados, vistoria agendada.

Rua Arariboia n® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana

Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
Pagina 1 de 2



Proposigdo n°® 1727
Requer ao Executivo Municipal para que realize o conserto da calgada na rua Tamoio, em frente ao imovel
numero 308, onde a Prefeitura Municipal realizou a retirada de uma arvore ha dois meses e arrancou
todas as lajotas, deixando o passeio em péssimo estado, sem condigdes de trafegabilidade.
Resposta: Calgada executada.

Proposigdo n® 1729
Requer ao Executivo Municipal a possibilidade de substituicdo de uma luminaria danificada na Rua
Guarani 415, por uma das luminarias que foram retiradas da Avenida Tupi.
Resposta: Solicitagdo em analise pelo Departamento de lluminagao.

Proposicao n° 1730

Requer ao Executivo Municipal a colocagao de um banco na Avenida Tupi, proximo ao imével n° 816.
Resposta: Solicitagdo encaminhada para a Secretaria de Desenvolvimento Econdémico.

Proposigdo n°® 1731
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras e a4 Defesa Civil do nosso Municipio, para que
tomem providéncias com urgéncia, para sanar o risco de desabamento do muro edificado no Lote 35, da
Quadra 1299, no cruzamento das Ruas Marilia e Terezinha Duarte, Conjunto Habitacional Santa Fé.
Resposta: Solicitagdo em analise.

Proposigao n°® 1732
Requer ao Executivo Municipal, a desobstrugéo da boca de lobo localizada em frente ao imovel n® 1113,
na rua Doutor Beltrdo, no bairro Industrial.
Resposta: Solicitagdo encaminhada ao Departamento de Obras.

Proposigdo n°® 1734
Requer ao Executivo Municipal que apresente a analise e as medidas a serem tomadas para melhorar a
sinalizagéo e reduzir a velocidade dos automoéveis na rua Jaciretd esquina com Tocantins.
Resposta: Solicitagdo encaminhada ao Departamento de Transito. Solicitamos prazo para

encaminhar analise.

Proposigdo n° 1735
Requer ao Executivo Municipal, pavimentagéo asfaltica com urgéncia na rua Santos, entre as ruas Marilia
e Joana Zucco, no Bairro Jardim Florest
Resposta: Solicitagao incluida na lista de espera.
Atenciosamente

Fredérico Demario Pimpét’;
Secretario de Engenharia e O ras
Port. 368/2014 \

P

Rua Arariboia n® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana

Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
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